



Sumário

Presidência da República	1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento	1
Ministério da Cidadania	16
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações	17
Ministério das Comunicações	18
Ministério da Defesa	20
Ministério do Desenvolvimento Regional	33
Ministério da Economia	41
Ministério da Educação	53
Ministério da Infraestrutura	96
Ministério da Justiça e Segurança Pública	99
Ministério do Meio Ambiente	105
Ministério de Minas e Energia	108
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos	109
Ministério das Relações Exteriores	110
Ministério da Saúde	110
Ministério do Trabalho e Previdência	130
Ministério do Turismo	136
Banco Central do Brasil	138
Ministério Público da União	139
Tribunal de Contas da União	140
Defensoria Pública da União	141
Poder Legislativo	142
Poder Judiciário	142
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais	148
Ineditoriais	156

.....Esta edição é composta de 266 páginas

Presidência da República

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PROCURADORIA REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL DE 17 DE JANEIRO DE 2022

A Procuradoria Federal no Estado do Ceará, considerando o disposto no §9º do art. 65 da Lei nº 12.249/2010, faz saber a todos que o presente edital virem, ou dele conhecimento tiverem, especialmente ESPUMÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.429.325/0001-71, que foi constatada a não continuidade de pagamento das prestações relativas aos Processos de Parcelamento REFIS que tiveram por objeto os débitos contidos nos Processos Administrativos 48611.000602/2009-41 e 48611.000470/2005-24 da ANP, o que implicará, após a publicação deste edital, a rescisão dos parcelamentos e o prosseguimento das cobranças.

EDEN GONÇALVES FILGUEIRA
Procurador Federal

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

UASG 110096

Pregão Nº 16/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNAMBUCO. Contratado: 15.660.263/0001-02 - A & A CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES LTDA - ME. Objeto: No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2021 publicado no D.O. de 17/01/2022, Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 Leia-se: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2020 publicado no D.O.U. de 14/01/2022, Seção 3, Página 02.

Onde se lê "Data de Rescisão: 14/01/2022"
Leia-se "Data de Rescisão: 30/12/2021".

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2020 publicado no D.O.U. de 14/01/2022, Seção 3, Página 02.

Onde se lê "Data de Rescisão: 14/01/2022"
Leia-se "Data de Rescisão: 30/12/2021".

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO Nº 24/2021 publicado no D.O de 14/01/2022, Seção 3 Página 01.

Onde se lê "Data de Rescisão: 14/01/2022"
Leia-se "Data de Rescisão: 30/12/2021".

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2020 publicado no D.O.U. de 14/01/2022, Seção 3, Página 02.

Onde se lê "Data de Rescisão: 14/01/2022"
Leia-se "Data de Rescisão: 30/12/2021".

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 10/2021 publicado no D.O.U. de 14/01/2022, Seção 3 Página 02.

Onde se lê "Data de Rescisão: 14/01/2022"
Leia-se "Data de Rescisão: 06/01/2022".

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO Nº 9/2021 publicado no D.O de 14/01/2022, Seção 3 Página 01.

Onde se lê "Data de Rescisão: 14/01/2022"
Leia-se "Data de Rescisão: 06/01/2022".

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Nº 01/2022 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Espécie: Termo de Doação de Bens que entre si celebram a ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, CNPJ 03.566.231/0001-55, e FRATERNIDADE CRISTÃ ESPÍRITA - ALDEIA DA FRATERNIDADE, CNPJ 92.882.190/0001-36. OBJETO: Doação de divisórias classificadas como irrecuperáveis, conforme Termo de Doação de Bens nº 01/2022, que integra o Processo nº 00588.001935/2021-92. Assinam: DOADOR: ROBLEDO DOHMER, Superintendente de Administração/RS, CPF 005.140.360-95 e DONATÁRIO: CLAUDIA NAHRA, Diretora Secretária, CPF 807.499.330-20. Data da Assinatura do TERMO DE DOAÇÃO: 14/01/2022.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Nº Processo: 00185.005213/2021-40. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022. PREGÃO SRP Nº: 15/2021-GSI. OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de peças, equipamentos e suprimentos destinados à manutenção do funcionamento da Solução de Controle de Acesso de Pessoas e Veículos da Presidência da República. VIGÊNCIA: 17/01/2022 a 17/01/2023. DATA DE ASSINATURA: 17/01/2022. PARTES SIGNATÁRIAS: Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, CNPJ nº 09.399.736/0001-59, e a empresa: ACOMPANY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA-ME, CNPJ nº 03.983.321/0001-41, Item nº 68, no valor total de R\$ 11.640,00.

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 110120

Nº Processo: 91.009827/2021-40. Objeto: Aquisição de mobiliários.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 18/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco g Sala 221, - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/110120-5-00003-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 18/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/01/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Caso ocorra diferenças entre as informações contidas neste Sistema e as do Edital e seus anexos, as informações destes são as que devem ser consideradas para confecções das propostas. .

ANTONIO CARLOS DA SILVA BENTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/01/2022) 110120-00001-2022NE000073

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 901499/2020. Convenientes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Conveniente: MUNICIPIO DE CERRO GRANDE DO SUL, CNPJ nº 92324748000168. SOLICITA AUMENTO DE CONTRAPARTIDA. Valor Total: R\$ 47.866,66, Valor de Contrapartida: R\$ 47.866,66, Vigência: 31/12/2020 a 30/08/2022. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168, Conveniente: GILMAR JOAO ALBA, CPF nº 519.861.160-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 901407/2020. Convenientes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Conveniente: MUNICIPIO DE BARRA DO RIBEIRO, CNPJ nº 88811930000176. SOLICITA AUMENTO DE CONTRAPARTIDA. Valor Total: R\$ 130.568,66, Valor de Contrapartida: R\$ 130.568,66, Vigência: 31/12/2020 a 30/08/2022. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168, Conveniente: JAIR MACHADO, CPF nº 211.557.390-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2022 ao Convênio Nº 908076/2020. Convenientes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Conveniente: MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO CAI, CNPJ nº 88370879000104. Solicitação de incremento de contrapartida. Valor Total: R\$ 159.666,67, Valor de Contrapartida: R\$ 159.666,67, Vigência: 31/12/2020 a 30/08/2022. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168, Conveniente: JULIO CESAR CAMPANI, CPF nº 241.668.470-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 901248/2020. Convenientes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Conveniente: MUNICIPIO DE TRAVESEIRO, CNPJ nº 94706124000130. Valor do Investimento: R\$ 315.000,00 Valor de Repasse: R\$ 100.000,00 Valor de Contrapartida: 215.000,00. Valor Total: R\$ 176.408,34, Valor de Contrapartida: R\$ 176.408,34, Vigência: 31/12/2020 a 30/08/2022. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168, Conveniente: GILMAR LUIZ SOUTHER, CPF nº 719.395.476-87.

